
 
GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS 
Secretaria de Estado da Casa Civil

DECRETO No 9.374, DE 02 DE JANEIRO DE 2019 .

 

Dispõe sobre a exoneração do pessoal que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS,  no uso de suas atribuições constitucionais e legais,
 
D E C R E T A:
 
Art. 1o Ficam exonerados, a partir de 1o de janeiro de 2019, todos os servidores comissionados da administração direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo, não abrangidos pelo

Decreto de 27 de dezembro de 2018 (protocolo no 111250), publicado no Diário Oficial no 22.961, de 28 do mesmo mês e ano, com alterações posteriores, à exceção do pessoal da Superintendência de
Legislação, Atos Oficiais e Assuntos Técnicos da Secretaria de Estado da Casa Civil, a ser especificado em ato próprio.

 
Art. 2o Ficam igualmente exonerados os titulares dos cargos de provimento em comissão de Chefe da Advocacia Setorial, CDS-5, Assessor Técnico, CDS-6, Assessor Técnico-Legislativo,

CDS-5, e Assessor Técnico-Previdenciário, CDS-6, integrantes da estrutura básica, na forma do Anexo I da Lei no 17.257, de 25 de janeiro de 2011.
 
Art. 3o São excetuados dos efeitos do art. 1o e dos do Decreto de 27 de dezembro de 2018 (protocolo n o 111250), publicado no Diário Oficial no 22.961, de 28 do mesmo mês e ano, com

alterações posteriores, até a data de 28 de fevereiro de 2019 31 de janeiro de 2019: 
- Vide Decreto no 9.428, de 15-04-2019. 
- Vide Decreto no 9.410, de 28-02-2019. 
- Vide Decreto no 9.385, de 10-01-2019 (prorrogação de prazo até 28 de fevereiro de 2019).

 
I - no âmbito da Secretaria de Estado de Gestão e Planejamento:  

 
a) os ocupantes dos seguintes cargos de provimento em comissão:
 

NOME CARGO

ELIÉSER DA SILVA RODRIGUES
CPF/MF no ***.810.441-**

GERENTE ESPECIAL DE PERFIL E ALOCAÇÃO DE PESSOAS

LUIZ QUEIROZ LIMA
CPF/MF no ***.317.401-**

GERENTE CENTRAL DA FOLHA DE PAGAMENTO

FERNANDO ORLANDO VELOSO
CPF/MF no ***.269.391-**

GERENTE DE PARAMETRIZAÇÃO, CONTROLE DE CARGOS E RUBRICAS

NILVA AFONSO DA SILVA
CPF/MF no ***.782.421-**

GERENTE DE OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS

ANA CAROLINA DE ARAÚJO DOMINGUES
CPF/MF no ***.093.231-**

GERENTE ESPECIAL DE SAÚDE E PREVENÇÃO

JULIANA CALDAS CHAVES
CPF/MF no ***.947.021-**

GERENTE ESPECIAL DE GESTÃO DE PESSOAS

LORENA CARVALHO DE MORAIS CALAÇA
CPF/MF no ***.409.741-**

CHEFE DE NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO E DA GESTÃO DE PESSOAS

CLEITON DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO
CPF/MF no ****.396.461-**

SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE VAPT VUPT

 
b) os ocupantes dos cargos em comissão integrantes de todas as unidades Vapt Vupt;  

- Revogado pelo Decreto n o 9.378, de 03-01-2019.
 

II - no âmbito da Secretaria de Estado da Segurança Pública:

 

NOME CARGO

EMMANUEL HENRIQUE BALDUINO DE OLIVEIRA
CPF/MF no ***.881.201-**

SUPERINTENDENTE EXECUTIVO

FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA RAMOS JUBE
CPF/MF no ***.369.851-**

SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE AÇÕES E OPERAÇÕES INTEGRADAS

GEYSON ALVES BORBA
CPF/MF no ***.844.291-**

GERENTE ESPECIAL DO OBSERVATÓRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

DANILO FABIANO CARVALHO E OLIVEIRA
CPF/MF no ***.762.496-**

SUPERINTENDENTE DE INTELIGÊNCIA INTEGRADA

REJANE DA SILVA SENA BARCELOS
CPF/MF no ***.898.631-**

SUPERINTENDENTE DE POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA

OLDAIR MARINHO DA FONSECA
CPF/MF no ***.443.451-**

SUPERINTENDENTE DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

JULIANA RODRIGUES GOMES MUNIZ
CPF/MF no ***.322.754-**

GERENTE ESPECIAL DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

CASSIO OLIVEIRA CAMILO
CPF/MF no ***.033.501-**

GERENTE ESPECIAL DE INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÃO

EDUARDO PEREIRA DA SILVA
CPF/MF no ***.740.141-**

GERENTE ESPECIAL DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

VALTER BOMFIM OLIVEIRA JUNIOR
CPF/MF no ***.608.275-**

GERENTE DE TRANSPORTES

MARIO RICARDO DA SILVA FERREIRA
CPF/MF no ***.264.168-**

GERENTE ESPECIAL DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E SERVIÇOS GERAIS

GERMINO ALEXANDRE DE OLIVEIRA
CPF/MF no ***.099.601-**

GERENTE ESPECIAL DE LICITAÇÕES

CORACY NUNES DE JESUS
CPF/MF no ***.139.631-**

GERENTE ESPECIAL DE GESTÃO DE PESSOAS

 

III – no âmbito da Diretoria-Geral de Administração Penitenciária:

https://legisla.casacivil.go.gov.br/api/v1/arquivos/18420
file:///pesquisa_legislacao/98375
https://legisla.casacivil.go.gov.br/api/v1/arquivos/18420
file:///pesquisa_legislacao/71999
file:///pesquisa_legislacao/71611
file:///pesquisa_legislacao/71583
file:///pesquisa_legislacao/71576


III – no âmbito da Diretoria-Geral de Administração Penitenciária:

a) os ocupantes dos cargos em comissão relacionados no quadro abaixo:

 

NOME CARGO

AGNALDO AUGUSTO DA CRUZ
CPF/MF no ***.332.461-**

DIRETOR-GERAL ADJUNTO

VÂNGELA BEZERA REIS
CPF/MF no ***.047.191-**

GERENTE ESPECIAL DA SECRETARIA-GERAL E OUVIDORIA

MAURÍCIO MASSANOBU KAI
CPF/MF no ***.242.168-**

GERENTE ESPECIAL DE INTELIGÊNCIA E OBSERVATÓRIO

JONATHAN MARQUES DA SILVA
CPF/MF no ***.162.491-**

SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIA

MARIA DO CARMO MOREIRA
CPF/MF no ***.941.601-**

CHEFE DE NÚCLEO DE GESTÃO E FINANÇAS

ILMA ALVES MARTINS
CPF/MF no ***.567.991-**

GERENTE DE RECURSOS HUMANOS

DYAMER JANUÁRIO GONÇALVES
CPF/MF no ***.621.451-**

GERENTE ESPECIAL DE CONTRATO, CONVÊNIO E LICITAÇÃO

EDUARDO PEREIRA NAZARÉ
CPF/MF no ***.333.761-**

GERENTE ESPECIAL DE EXECUÇÃO FINANCEIRA, ORÇAMENTÁRIA E FUNDO PENITENCIÁRIO ESTADUAL – FUNPES

MARUZAN MONTEIRO DOS SANTOS
CPF/MF no ***.229.351-**

GERENTE ESPECIAL DE TECNOLOGIA, INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

b) os ocupantes dos cargos de provimento em comissão de Diretor de Unidade, CDI-8, Supervisor de Segurança, CDA-8, Supervisor Administrativo de Cartório, Integração Social, Cadastro e
Controle de Vaga, CDA-8, Diretor de Unidade Regional e Diretor de Unidade Especial. 

 
IV - no âmbito da Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esporte, MÁRCIA ROCHA DE SOUZA ANTUNES, CPF/MF n o ***.136.791-**, ocupante do cargo de provimento em comissão

de Superintendente de Inclusão;
 
V - no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda, SÍLVIO VIEIRA DA LUZ, CPF/MF n o ***.452.231-**, e CÍCERO RODRIGUES DA SILVA, CPF/MF n o ***.840.883-**, ocupantes dos cargos

de provimento em comissão de Superintendente Executivo da Dívida Pública, Contabilidade e Tesouro e Superintendente Executivo da Receita Estadual, respectivamente;
 
VI – no âmbito da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Científico e Tecnológico e de Agricultura, Pecuária e Irrigação, ANDRE DE OLIVEIRA AMORIM, CPF/MF n o

***.694.101-**, titular do cargo de provimento em comissão de Gerente Especial de Meteorologia, Climatologia e Hidrologia;
 
VII – os ocupantes dos cargos em comissão em exercício na Superintendência de Gestão do Vapt Vupt, bem como nas Unidades de Atendimento e Núcleos de Atendimento dos órgãos e das

entidades referenciados no parágrafo único do art. 1o, da Lei no 17.475, de 21 de novembro de 2011. 
- Vide Decreto no 9.428, de 15-04-2019 (que estende o prazo por mais 90 dias a partir do dia 14-04-2019). 
- Vide Decreto no 9.410, de 28-02-2019 (que estende o prazo por mais 45 dias a partir de 01-03-2019). 
- Acrescido pelo Decreto n o 9.378, de 03-01-2019.

 
Art. 4o Fica excepcionado dos efeitos do caput do seu art. 1 o o pessoal relacionado no quadro abaixo, com os correspondentes cargos de provimento em comissão nele discriminados, todos

da Secretaria de Estado de Gestão e Planejamento:
 

No DE ORDEM NOME CPF/MF No CARGO

1 SÉRGIO JOSÉ BORBA ***.337.591-** ASSISTENTE DE GABINETE “E”, REFERÊNCIA V

2 NAIADE SOUZA DI ROCHA ***.485.641-** ASSESSOR ESPECIAL “E”, REFERÊNCIA V

3 ROBERTA CAETANO DE  MOURA ROCHA ***.392.671-** ASSESSOR ESPECIAL “F”, REFERÊNCIA II

 
Art. 5o A exoneração de servidor efetivo ou empregado público de cargo comissionado alocado fora de seu órgão origem por força das disposições deste Decreto ou do Decreto de 27 de

dezembro de 2018 (protocolo no 111250), publicado no Diário Oficial no 22.961, de 28 do mesmo mês e ano, com alterações posteriores, não implica revogação automática da cessão. 
- Redação dada pelo Decreto n o 9.379, de 04-01-2019.

 
Art. 5o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
Art. 6o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

- Acrescido pelo Decreto n o 9.379, de 04-01-2019.
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 2 de janeiro de 2019,131o da República.

 
RONALDO RAMOS CAIADO

(D.O. de 02-01-2019 - Suplemento) 

 
Este texto não substitui o publicado no Suplemento do D.O. de 02-01-2019  .

  

2

file:///pesquisa_legislacao/89468
file:///pesquisa_legislacao/71999
file:///pesquisa_legislacao/71611
file:///pesquisa_legislacao/71576
https://legisla.casacivil.go.gov.br/api/v1/arquivos/18420
file:///pesquisa_legislacao/71577
file:///pesquisa_legislacao/71577


Autor Governador do Estado de Goiás

Legislações Relacionadas

Lei Ordinária Nº 17.257 / 2011
Decreto Numerado Nº 9.428 / 2019
Decreto Numerado Nº 9.410 / 2019
Decreto Numerado Nº 9.385 / 2019
Decreto Numerado Nº 9.378 / 2019
Decreto Numerado Nº 9.379 / 2019

Órgãos Relacionados

Agência Brasil Central - ABC
Agência Estadual de Turismo - GOIASTURISMO
Agência Goiana de Assistência Técnica, Extensão Rural e Pesquisa Agropecuária - EMATER
Agência Goiana de Defesa Agropecuária - AGRODEFESA
Agência Goiana de Gás Canalizado S.A. - GOIÁSGÁS
Agência Goiana de Habitação S.A. - AGEHAB
Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes - GOINFRA
Agência Goiana de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos - AGR
Agência de Fomento do Estado de Goiás S.A. - GOIÁSFOMENTO
Assembleia Legislativa do Estado de Goiás - ALEGO
Centrais de Abastecimento de Goiás S.A.
Centro Cultural Oscar Niemeyer
Comitê Estadual Socieconômico de Enfrentamento ao Coronavírus COVID-19
Companhia CELG de Participações
Companhia Metropolitana de Transportes Coletivos
Companhia de Desenvolvimento Econômico de Goiás
Companhia de Investimento e Parcerias do Estado de Goiás
Conselho Administrativo Tributário
Conselho Deliberativo do Fundo de Participação e Fomento à Industrialização do Estado de Goiás
Conselho Deliberativo do Programa de Desenvolvimento Industrial de Goiás
Conselho Deliberativo dos Índices de Participação dos Municípios
Conselho Estadual da Juventude
Conselho Estadual da Mulher
Conselho Estadual de Assistência Social
Conselho Estadual de Ciência e Tecnologia
Conselho Estadual de Cultura
Conselho Estadual de Desenvolvimento Metropolitano de Goiânia
Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural e Agropecuário
Conselho Estadual de Direitos Humanos, Igualdade Racial e Combate ao Preconceito
Conselho Estadual de Educação
Conselho Estadual de Esporte e Lazer
Conselho Estadual de Investimentos, Parcerias e Concessões
Conselho Estadual de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais
Conselho Estadual de Mineração, Recursos Minerais e Geologia
Conselho Estadual de Políticas Salariais e Recursos Humanos
Conselho Estadual de Proteção a Vítimas e Testemunhas Ameaçadas no Estado de Goiás
Conselho Estadual de Saneamento
Conselho Estadual de Saúde
Conselho Estadual de Saúde Animal
Conselho Estadual de Segurança Alimentar Nutricional
Conselho Estadual de Segurança Pública
Conselho Estadual de Trabalho
Conselho Estadual de Trânsito
Conselho Estadual de Turismo
Conselho Estadual do Meio Ambiente
Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente
Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa
Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Conselho Estadual dos Recursos Hídricos
Conselho Superior de Desenvolvimento Industrial, Comercial e de Serviços do Estado de Goiás
Conselho de Alimentação Escolar
Conselho de Desenvolvimento do Estado de Goiás
Conselho de Excelência das Unidades Públicas Hospitalares Gerenciadas por Organizações Sociais
Conselho de Governo
Conselho de Transparência Pública e Combate à Corrupção
Controladoria-Geral do Estado - CGE
Corpo de Bombeiros - BOMBEIROS
Câmara Deliberativa de Transportes Coletivos
Câmara de Gestão Fiscal
Câmara de Gestão de Gastos
Defensoria Pública do Estado de Goiás - DPEGO
Defesa Civil
Delegacia-Geral da Polícia Civil - DGPC
Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN
Diretoria-Geral de Polícia Penal - DGPP
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Goiás - FAPEG
Fundo Constitucional de Transportes
Fundo Especial de Apoio ao Combate à Lavagem de Capitais e às Organizações Criminosas
Fundo Especial de Esporte e Lazer
Fundo Especial de Pagamento dos Advogados Dativos e do Sistema de Acesso à Justiça
Fundo Especial de Reaparelhamento e Modernização do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Goiás
Fundo Especial de Reaparelhamento e Modernização do Poder Judiciário
Fundo Especial de Reaparelhamento e Modernização do Tribunal de Contas dos Municípios
Fundo Estadual de Assistência Social
Fundo Estadual de Infraestrutura
Fundo Estadual de Saúde
Fundo Estadual de Segurança Pública
Fundo Estadual do Centro Cultural Oscar Niemeyer
Fundo Estadual do Meio Ambiente
Fundo Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente
Fundo Financeiro do Regime Próprio de Previdência Militar
Fundo Financeiro do Regime Próprio de Previdência do Servidor
Fundo Penitenciário Estadual
Fundo de Aporte à Celg Distribuição S.A.
Fundo de Arte e Cultura do Estado de Goiás
Fundo de Desenvolvimento de Atividades Industriais
Fundo de Manutenção e Reaparelhamento da Procuradoria-Geral do Estado

3



Fundo de Modernização da Administração Fazendária
Fundo de Modernização e Aprimoramento Funcional da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás
Fundo de Participação e Fomento a Industrialização do Estado de Goiás
Fundo de Proteção Social do Estado de Goiás
Goiás Previdência - GOIASPREV
Goiás Telecomunicações S.A.
Hospital de Urgências Governador Otávio Lage de Siqueira
Indústria Química do Estado de Goiás - IQUEGO
Instituto Mauro Borges de Pesquisa e Política Econômica - IMB
Instituto de Assistência dos Servidores Públicos do Estado de Goiás - IPASGO
Junta Comercial do Estado de Goiás - JUCEG
Metrobus Transporte Coletivo S.A. - METROBUS
Ministério Público do Estado de Goiás - MPGO
Organização das Voluntárias de Goiás - OVG
Poder Executivo
Polícia Militar - PM 
Polícia Técnico-Científica - PTC
Procuradoria-Geral do Estado - PGE
Saneamento de Goiás S.A. - SANEAGO 
Secretaria de Estado da Administração - SEAD
Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA
Secretaria de Estado da Casa Civil - CASA CIVIL
Secretaria de Estado da Casa Militar - CASA MILITAR
Secretaria de Estado da Comunicação - SECOM
Secretaria de Estado da Economia - ECONOMIA
Secretaria de Estado da Educação - SEDUC
Secretaria de Estado da Infraestrutura - SEINFRA
Secretaria de Estado da Retomada - RETOMADA
Secretaria de Estado da Saúde - SES
Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI
Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social - SEDS
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Serviços - SIC
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD
Secretaria de Estado de Relações Institucionais - SERINT
Secretaria de Estado do Entorno do Distrito Federal - SEDF
Secretaria do Governo - SEGOV
Secretaria-Geral de Governo - SGG
Tribunal de Contas do Estado de Goiás - TCE
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás - TCM
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás - TJGO
Universidade Estadual de Goiás - UEG
Vice-Governadoria - VICEGOV
Órgão de Defesa do Consumidor - PROCON

Categoria Servidor Público

4


